Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO:  N° 153/2021

AO: EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES.

EMENTA: SOLICITAR QUE SEJA CRIADO UM CURSO DE BRIGADISTA DE INCÊNDIO PARA

OS PRODUTORES RURAIS DO NOSSO MUNICÍPIO.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa Excelência no sentido que

seja oficiado ao Exmo. Prefeito Senhor Sergio Farias Fonseca para que viabilize junto ao órgão responsável

providencias URGENTES no sentido de que seja criado um curso de brigadista de incêndio para os produtores

rurais do nosso Município.

Justificativa

Com a proposta, busca-se principalmente fortalecer o conhecimento dos produtores,  a brigadista de incêndio

tem o objetivo de dar suporte para as queimadas que vem carecendo nos últimos tempos nas Comunidades

rurais, de forma a garantir um desenvolvimento integrado e sustentável e a elevação da qualidade de vida da

população local.

É importante destacar que ter um Fundo Municipal é essencial para que assim possamos ajudar os agricultores

e produtores.

Dessa forma, sugiro que está administração verifique a possibilidade de fazer o que se pede.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 23 de Setembro de 2021.

VEREADORES PROPOSITORES

EVERALDO ALVES RODRIGUES                                   ELIAS LUGÃO BRITTO

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/